<sup>41</sup> Joan. 1, 18. <sup>42</sup> Joan. xiv, 9.

(40) Ita Reg. et Palatinus. Editi vero, καὶ πιστὸς εἶη κατηχ. Idem infra, καὶ Ἰουδαῖος ἦ ὁ ἐρωτῶν.  
(41) Palatinus, εἰπεῖν σοι.

tas 408 projicere. Etenim si ex me quæras : Esne fidelis, aut catechumenus, confestim dicam qui sim : quid sit autem fidelem esse, non dicam, ne forte Judæus sis, qui interrogas. Anom. At ego qui hoc ex te quæro, tibi dico me Christianum esse. Orth. Tibi non fuit satis, quod me Christianum dixerim : ita mihi quoque non satis est, quod te Christianum esse dicas : nisi mihi dixeris quid sit Christianismus. Ac ne sic quidem plane es Christianus : neque enim scire quid sit Christianismus, hoc est Christianum esse ; nam neque scire quid sit Judaismus, est esse Judæum, neque scire quid sit gentilismus, est gentilem esse. Anom. Nosti Deum? Orth. Etiam. Anom. Ut ipse seipsum novit? Orth. Minime. Anom. Eum igitur non nosti. Orth. Novi eum, ut fert humanæ facultas naturæ. Anom. Aliter igitur ipsum norunt homines, et aliter se ipse novit? Orth. Sane quidem. Anom. Quomodo? Orth. Quoniam nisi quis eadem atque Deus ipse cognoscendi facultate sit præditus, fieri non potest ut eum norit, sicut se ipse novit. At fieri nequit ut quis eadem atque Deus ipse cognoscendi facultate sit præditus, nisi sit ejusdem ac Deus naturæ. Non sumus autem ejusdem atque ipse naturæ. Non igitur eandem atque ipse notitiam habemus. Anom. Quid, si Filius velit cuiquam revelare, annon potest? Orth. Revelat quidem, sed non ita ipsi revelat, ut se ipse novit : verum prout is est ad cognoscendum

2. Anomæus. Tu igitur qua ratione illum nosti ; ut electri specie, an ut antiquum dierum? Orth. Ab ipsis didici Deum esse supra omnia illa ipsis manifestata. Nisi enim istis præcelleret, nunquam diversis modis apparuisset, ideoque dicit Unigenitus : « Deum nemo vidit unquam »<sup>47</sup>. Anom. Aliud est vidisse, aliud nosse. Orth. Quod ad Deum attinet, non est aliud et aliud, siquidem ipse aspectum pro cognitione usurpavit, dicens· « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me? Philippe, qui me vidit, Patrem meum vidit »<sup>48</sup>. Anom. Si nosti eum esse supra omnia quæ conspiciuntur, quid ipse sit nosti. Orth. Ridiculum quiddam naras, num enim quia animam novi supra omnia spectabilia corpora esse, idcirco etiam novi quid sit anima? Anom. At ego eum novi ut ipse se novit. Orth. Quid est igitur Deus? Anom. Ipsum ingentium. Orth. An nosse quod sit ingentium, est Deum nosse? Anom. Sane quidem. Orth. Atqui hoc etiam norunt et Judæi et Græci. Eadem ergo notitia Dei præditus es qua Judæi et Græci, qui ipsum non norunt. Testantur enim Evangelia, eum qui non cognoscit Filium, nec Patrem nosse. Anom. Non

(42) Palatinus, Ἰουδαῖος.

(43) Sic Palatinus, hic et bis inferius. Editi vero, ἀγέννητον.

igitur novit Deus se esse ingentum? *Orth.* At hoc minime ipsius est essentia quod comprehendimus. *Anom.* An unam dicis deitatem, et tres hypostases? *Orth.* Tua quidem illa notitia, quam prius afferebas, confutata est: tibi vero sic etiam respondebo: Aliud est hypostasis, et aliud deitas: non ut alia et alia res; sed quod hypostasis quidem aliud, aliud vero deitas significet. Nam hypostasis τὸ εἶναι, id est, « esse, » deitas vero, τὸ τί εἶναι, id est, « quiddam esse, » significat. *Anom.* Hoc vero cujusmodi est? *Orth.* Ut sunt Petri, et Pauli, et Timothei tres hypostases, et una humanitas. *Anom.* Ergo tres sunt dii. *Orth.* Absit ut hoc dicam! *Anom.* Si ita sunt hypostases, ut Petri et Pauli, et Timothei, tres sunt dii: quandoquidem Petrus, et Paulus, et Timotheus, tres sunt homines. *Orth.* Ne hi quidem sunt 409 tres ex sacris Litteris. « Nam in Christo Jesu non est masculus, neque femina, non est Græcus et Judæus, non est servus et liber, sed omnes in Christo unum sumus<sup>69</sup>. » *Anom.* Annon igitur tres sunt Petrus, Paulus, et Timotheus? *Orth.* Tres quidem sunt, at non tres homines. *Anom.* Quomodo? *Orth.* Quia tunc tres sunt homines, cum dissimile cor habuerint, ut Græcus et Judæus, et Christianus: sin vero idem dicant, nec sint inter eos dissidia, tres quidem hypostases, sed unus in Domino, qui unum animum et unum cor habeant: et tres quidem sunt numero, at non quod diversam inter se naturam vel diversum cor habeant. *Anom.* Ego eos, qui tres sunt, tres esse dico. *Orth.* At exo tres esse dico, si inter se dissenserint: quod si secundum sacram Scripturam perfecti fuerint eadem mente et sententia, unum esse novum hominem dico, manentibus tamen hypostasisibus. *Anom.* Sed hæc de hominibus dicuntur: in Deo vero aliter se res habet. *Orth.* Si in iis quæ corporaliter separata sunt, modo animi sententia non dissident, habet Scriptura unus, et unum, multo magis id dicendum est in iis quæ materia et corpore carent. Aut igitur in istis ponito esse dissidia, ut tres deos dicamus, quoniam unus istud, alius illud velit: aut si nulla est in iis dissensio, unus sit Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: quemadmodum qui in Christo sunt perfecti, unus homo sunt, sicut scriptum est.

3. *Anomæus.* Nulla est igitur differentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti? *Orth.* Nulla sane neque in natura, neque in voluntate, sed in eo aliqua, quod gignere et gigni, emittere et procedere, inter se differant. *Anom.* Quid est gignere et gigni, emittere et procedere? *Orth.* Hæc ita dicuntur, quia Pater quidem gignit, id est, genuit: Filius vero gignitur, id est, genitus est: et quia ipse Pater emittit Spiritum, id est, emisit. Spiritus autem procedit<sup>70</sup>, id est, processit. *Anom.* Procedit, inquit, num vero etiam processit? *Orth.* Idem de